ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:        /UBND-CAX

          Cẩm Châu, ngày        tháng 7 năm 2022

V/v tiếp tục tăng cường

công tác phòng, chống tội

phạm trộm cắp tài sản

Kính gửi:

    - UBMTTQ và các đoàn thể;

    - Các thành viên Ban chỉ đạo ANTT;

    - Uỷ viên UBND xã;

    - Công an xã;

    - Công chức Văn hóa - xã hội;

    - Hiệu trưởng các Nhà trường;

    - Các ông (bà) trưởng thôn.

Năm 2021, tình hình tội phạm trộm cắp tài sản tuy giảm nhưng vẫn còn

diễn biến phức tạp và chiếm tỷ lệ cao trong tổng số các vụ xâm phạm trật tự xã

hội xảy ra trên địa bàn xã. Thiệt hại tài sản do tội phạm trộm cắp tài sản gây ra

ngày càng lớn; phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội ngày càng tinh vi,

manh động và liều lĩnh… gây tâm lý lo lắng trong nhân dân, làm ảnh hưởng đến

tình hình an ninh, trật tự và hoạt động của các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã.

Bên cạnh đó, việc áp dụng các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, nhất là việc

phát hiện và làm hạn chế các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh, phát triển tội

phạm trộm cắp tài sản chưa được các ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị

quan tâm đúng mức.

Ngày 31/5/2022, Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch

số 229/KH-CAT về mở đợt cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm trộm cắp tài

sản” với mục tiêu kéo giảm 50% số vụ phạm tội trộm cắp tài sản; Ngày

09/6/2022 của Công an huyện Cẩm Thủy có Kế hoạch số 116/KH-CAT về mở

đợt “Cao điểm đấu tranh trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản” trên địa bàn huyện

Cẩm Thuỷ; Ngày 28/6/2022 UBND huyện Cẩm Thuỷ có Công văn số

1267/UBND-CA về việc “Tăng cường công tác phòng chống tội phạm trộm cắp
tài sản”. Để kịp thời có biện pháp nhằm tăng cường và nâng cao hiệu quả công

tác phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm trộm cắp tài sản nói riêng, góp

phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh, trật tự, phục vụ sự nghiệp phát triển

kinh tế - xã hội trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu :

1. Công an xã :
- Tiếp tục chủ động tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo phòng, chống

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã chỉ

đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình

mới, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, nhằm kiềm chế sự gia tăng

hoạt động của các loại tội phạm nói chung và tội phạm trộm cắp tài sản nói

riêng.

- Phối hợp và tăng cường công tác tuyên truyền, phát động phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia phòng, chống, lên án, tố giác về tội

phạm. Thường xuyên thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm

trộm cắp tài sản để nhân dân nắm bắt, nâng cao nhận thức, chủ động phòng

ngừa, phát hiện và ngăn chặn tội phạm một cách hiệu quả.

- Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm

trộm cắp tài sản theo chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh nhằm đấu tranh, ngăn

chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với các đối tượng để răn đe, phòng ngừa

chung.

2. Hiệu trưởng các nhà trường
Phối hợp với Công an xã, các ngành có liên quan tiếp tục thực hiện các

biện pháp về phòng, chống tội phạm; tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên và

học sinh nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong phòng, chống tội

phạm, nhằm góp phần ngăn chặn, kiềm chế tình hình trộm cắp trong các trường

học.

3. Công chức Văn hóa – xã hội
Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn để người

dân nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ tài sản; tuyên truyền phương thức thủ

đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản để người dân chủ động phòng

ngừa, tích cực đấu tranh, tố giác tội phạm.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn

thể chính trị, xã hội
Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phát động phong trào toàn

dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo
người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư.

Phối hợp xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về xây
dựng xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học an toàn, không có tội phạm. Vận
động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia phòng, chống tội phạm; tổ chức
cho đoàn viên, hội viên cam kết bản thân và gia đình không liên quan, tiếp tay
hoặc bao che cho tội phạm nói chung và tội phạm trộm cắp tài sản nói riêng.

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã
Theo chức năng, nhiệm vụ chú ý tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công

chức, viên chức nâng cao nhận thức và tích cực tham gia phòng, chống tội phạm
trộm cắp tài sản.

6.  Uỷ viên UBND xã
Tăng cường tuyên truyền để cán bộ, nhân dân nâng cao cảnh giác, tự bảo vệ

tài sản, không để các đối tượng lợi dụng sơ hở trộm cắp tài sản trong mọi thời
điểm; lên án, tố giác tội phạm; kịp thời thông báo cho các cơ quan Công an để
điều tra, truy tố đối tượng, thu hồi tài sản.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã rà soát, đánh giá lại các cơ sở vật chất; các
lực lượng nòng cốt làm công tác bảo đảm an ninh trật tự; công tác bảo vệ tài sản
của người dân, cơ quan, doanh nghiệp, trường học; quản lý các đối tượng có
điều kiện khả năng hoặc biểu hiện trộm cắp tài sản; đối tượng chứa chấp, tiêu
thụ tài sản do người khác phạm tội mà có từ đó đưa ra những hướng khắc phục,

giải quyết hiệu quả. Chỉ đạo các lực lượng khác phối hợp với lực lượng Công an
trong thực hiện các hoạt động nghiệp vụ như tuần tra, kiểm soát, thành lập các tổ
tuần tra nhân dân tại những địa điểm tập trung nhiều tài sản, các cơ quan Nhà
nước, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp
thời các vụ phạm tội.

7. Các ông Trưởng các thôn

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình tại địa bàn thôn, chú trọng những

đối tượng có biểu hiện nghi vấn liên quan đến tội phạm, vi phạm pháp luật về

trộm cắp tài sản kịp thời báo tin, tố giác cho Công an xã để có biện pháp xử lý

kịp thời.

- Phối hợp với Công an xã, Ban văn hóa, truyền thanh xã tiến hành tuyên

truyền sâu rộng trong nhân dân về các phương thức, thủ đoạn, biện pháp phòng

ngừa đối với tội phạm trộm cắp tài sản, nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo

vệ tài sản của mình góp phần hạn chế điều kiện phát sinh tội phạm về trộm cắp

tài sản.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Uỷ viên UBND xã, Đề nghị MTTQ và các
đoàn thể, cơ quan có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, CAX.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-04T16:30:29+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-05T09:20:15+0700

		2022-07-05T09:20:40+0700

		2022-07-05T09:21:15+0700